
О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

        

  
      В целях обеспечения устойчивого развития экономики Республики Северная
Осетия-Алания в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) постановляю:   
    1. 

Утвердить первоочередные мероприятия (действия) по обеспечению устойчивого
развития экономики Республики Северная Осетия-Алания в условиях ухудшения
ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
(далее - первоочередные мероприятия) согласно приложению к настоящему Указу.   
    2. Органам исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органам
местного самоуправления, ответственным за реализацию первоочередных мероприятий,
направлять в Министерство экономического развития Республики Северная
Осетия-Алания информацию о ходе реализации первоочередных мероприятий.   
    3. Министерству экономического развития Республики Северная Осетия- Алания
еженедельно представлять в Правительство Республики Северная Осетия-Алания
сводную информацию согласно пункту 2 настоящего Указа.   
    4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя
Правительства Республики Северная Осетия-Алания Тускаева Т.Р.   
    5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.  

  

Глава

  

Республики Северная Осетия-Алания                                                              В. Битаров

  

г. Владикавказ 7 апреля 2020 г.

  

№119                                                                                                      _______________

    
    

 1 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

УТВЕРЖДЕНЫ

  

Указом Главы Республики Северная Осетия-Алания от 7 апреля 2020 г. Ns 119

  

ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (ДЕЙСТВИЯ)
 по обеспечению устойчивого развития экономики Республики Северная Осетия-Алания
 в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)

          

№

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

  

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  

 2 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

    

I. Первоочередные меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

  
    

1.1.

  

Организация работы «горячей линии» на базе центра «Мой бизнес» по консультированию предпринимателей о мерах, принимаемых в целях поддержки предпринимательства

  

информационное

письмо

  

31.03.2020

  

31.12.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания

  
    

1.2.

  

Организация работы «горячей линии» на базе Комитета РСО-Алания по занятости населения в целях консультирования по вопросам трудового законодательства

  

информационное

 3 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

письмо

  

06.04.2020

  

01.07.2020

  

Комитет РСО-Алания ; по занятости населения

  
    

1.3.

  

Введение моратория на проведение проверок субъектов малого и среднего предпринимательства в части регионального и муниципального контроля

  

распоряжение Главы РСО-Алания, акты органов местного самоуправления

  

10.04.2020

  

01.09.2020

  

Администрация Главы РСО-Алания и . Правительства РСО- Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания, органы местного самоуправления

  
    

1.4.

  

 4 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Снижение на 2020 год налоговых ставок по упрощенной системе налогообложения на 50% для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

  

проект закона РСО-Алания

  

10.04.2020

  

01.10.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания Министерство финансов РСО-Алания

  
                  
        
          

2

№

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

  

 5 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
    

1.5.

  

Предоставление льгот по транспортному налогу в размере 50% от налоговой ставки в 2020 году в отношении транспортных средств, принадлежащих на праве собственности юридическим лицам (ИП, КФХ), осуществляющим деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

  

проект закона РСО-Алания

  

10,04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство финансов РСО- Алания. Министерство промышленности и транспорта РСО- Алания, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РСО- Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания. Комитет РСО-Алания 1 по туризму

  
    

1.6.

  

Снижение в 2020 году на 50% ставок налога на имущество организаций, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, в том числе торговых центров, имеющих арендные отношения с организациями малого и среднего предпринимательства

  

 6 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

проект закона РСО-Алания

  

10.04.2020

  

01.10.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания Министерство финансов РСО-Алания,

  
    

1.7

V/

  

Направление рекомендаций органам местного самоуправления о снижении корректирующего коэффициента К2, применяемого для исчисления единого налога на вмененный доход, и установление налоговых льгот по земельному налогу для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

  

решения органов местного самоуправления

  

10.04.2020

  

01.10.2020

  

органы местного самоуправления

  
    

 7 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

18.

J

  

Освобождение от уплаты арендных платежей на период действия Указа Главы РСО-Алания от 18 марта 2020 г. № 80 «О введении режима повышенной готовности в РСО- Алания» для субъектов малого и среднего предпринимательства - арендаторов государственного или муниципального имущества и отсрочка по платежам выкупа арендуемого имущества при реализации преимущественного права в рамках Федерального закона

  

распоряжение Правительства РСО-Алания, акты органов местного самоуправления

  

10.04.2020

    

Мждк-егство госу дарствен него жмутзестза и земельных отношений РСО-Алангя органы местной: самсу правления

  
          
        
            
          
            

/\«

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

 8 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
      

от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений отдельные законодательные акты Российской Федерации»

          
    

1.9.

xJ

  

Освобождение органами местного самоуправления от арендных платежей на период действия Указа Главы РСО-Алания от 18 марта 2020 г. № 80 «О введении режима повышенной готовности в РСО-Алания» субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в нестационарных торговых объектах

  

акты органов местного самоуправления

  

10.04.2020

    

органы местного самоуправления

  
    

1.10. 1/

 9 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

Обеспечение своевременной оплаты по государственным и муниципальным контрактам

  

поручение Главы РСО-Алания

  

10.04.2020

  

постоянно

  

Министерство финансов РСО- Алания, органы местного самоуправления

  
    

l.ii.

  

Докапитализация Фонда микрофинансирования малых и средних предприятий РСО-Алания и Фонда кредитных гарантий РСО-Алания в целях предоставления льготных микрозаймов и гарантий субъектам малого и среднего предпринимательства

  

постановление

Правительства

РСО-Алания

  

10.04.2020

  

 10 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

31.12.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания

  
    

1.12.

  

Предоставление Фондом микрофинансирования малых и средних предприятий РСО-Алания отсрочки уплаты до 6 месяцев или реструктуризации до 9 месяцев основного долга. Предусмотреть 0% ставку на период действия карантинных мер

  

решение

правления Фонда

  

10.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство . экономического развития РСО-Алания

  
    

1.13.

V/

  

 11 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Направление рекомендаций ресурсоснабжающим организациям не вводить режим ограничения потребления коммунальных услуг в отношении субъектов малого и предпринимательства на период действия Указа Главы Республики Северная Осетия-Алания от 18 марта 2020 г. № 80 «О введении режима повышенной готовности в Республике Северная Осетия-Алания»

  

информационное

письмо

  

06.04.2020

    

Министерство ЖКХ, топлива и энергетики РСО-Алания

  
                  
        
          

4

№

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

  

 12 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
    

1.14.

V

  

Направление рекомендаций ресурсоснабжающим об отмене пеней, санкций, штрафов за неуплату коммунальных платежей предприятиями малого и среднего предпринимательства на период действия Указа Главы РСО-Алания от 18 марта 2020 г. № 80 «О введении режима повышенной готовности в РСО-Алания»

  

информационное

письмо

  

06.04.2020

    

Министерство ЖКХ, топлива и энергетики РСО-Алания

  
    

1 15.

 13 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

\Г

  

Направление рекомендаций торговым центрам (комплексам) и рынкам, расположенным на территории Республики Северная Осетия-Алания, о предоставлении арендных каникул и снижение арендных платежей субъектами малого и среднего предпринимательства, а также о неприменении штрафных санкций за неисполнение договоров аренды

  

информационное

письмо

  

06.04.2020

  

в соответствии с условиями договоров

  

Министерство экономического развития РСО-Алания

  
    

1.16.

V

  

Отсрочка уплаты авансовых платежей за 1 квартал по налогу на имущество организаций и земельному налогу до конца 2020 года организациям, осуществляющим деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

  

проект закона РСО-Алания, решения представительных органов местного самоуправления

  

10.04.2020

 14 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

31.12.2020

  

Министерство финансов РСО- Алания, Комитет РСО-Алания по туризму, Министерство экономического развития РСО-Алания, органы местного самоуправления

  
    

1.17.

  

Разработка мероприятий по прямой финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

  

постановление

Правительства

РСО-Алания

  

20.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания, Министерство финансов РСО-Алания

  
    

1.18.

 15 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

Анализ возможности удостовериться в наличии форсмажорных обстоятельств по контрактам, заключенным предприятиями РСО-Алания с контрагентами Российской Федерации и зарубежных стран на безвозмездной основе

  

информационное

письмо

  

01.04.2020

  

01.09.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания

  
          
        
            
          
    

§

  

//

          

JVs

  

Наименование мероприятия

  

 16 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Вид документа

  

Срок

реализации

  

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
      

II. Меры поддержки населения

      
    

2.1.

V

  

Предусмотрение возможности прямой финансовой поддержки семей, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой "коронавирусной инфекции

  

постановление Правительства РСО-Алания

  

 17 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Ю.04.2020

  

01.06.2020

  

Министерство труда и социального развития РСО-Алания

  
    

2.2.

if

  

Оперативный мониторинг потребительских цен и наличия товаров первой необходимости в организациях торговли (продукты питания, детские товары, лекарственные средства, медицинские изделия, средства дезинфекции и индивидуальной защиты)

  

оперативная информация в Правительство РСО-Алания

  

03.03.2020

  

3l.l2.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания, Министерство промышленности и транспорта РСО-Алания, Министерство здравоохранения РСО-Алания, органы местного самоуправления

  
    

2.3.

  

 18 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Публикации в печатных и электронных средствах массовой информации о ситуации на продовольственном рынке в целях снижения социальной напряженности

  

публикации в средствах массовой информации

  

Ю.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство экономического развития РСО-Алания, Комитет РСО-Алания по печати и массовых коммуникаций, республиканская газета «Северная Осетия», газета «Растдзинад». национальная телекомпания «Осетия-Ирыстон»

  
                  
        
          

6

№

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

  

 19 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
    

2.4.

  

Оперативный мониторинг ситуации на рынке труда в муниципальных образованиях РСО-Алания

  

оперативная информация в Правительство РСО-Алания

  

10.04.2020,

еженедельно

  

31.12.2020

  

Комитет РСО-Алания по занятости населения, органы местного самоуправления

  
    

2.5.

 20 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

V

  

Реализация мер активной поддержки занятости

        

Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство промышленности и транспорта РСО-Алания, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания. Комитет РСО-Алания по занятости населения, органы местного самоуправления

  
    

2.5.1.

  

Оценка потенциального риска высвобождения работников предприятий и возможности их трудоустройства на вновь создаваемые рабочие места

  

акт Правительства РСО-Алания

  

06.04.2020,

постоянно

  

31.12.2020

  
    

2.5.2.

V х

  

 21 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Организация переобучения и повышения квалификации работников, находящихся под угрозой высвобождения

  

акт Правительства РСО-Алания

  

06.04.2020,

постоянно

  

31.12.2020

  
    

2.6.

  

Контроль за своевременностью социальных выплат

  

ведомственные акты об усилении контроля с установлением персональной ответственности

  

06.04.2020,

постоянно

  

31.12.2020

  

Министерство труда и социального развития РСО-Алания

 22 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  
          
        
            
          
          

А №

  

Наименование мероприятия

  

Вид документа

  

Срок

реализации

  

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
    

2.7.

  

Направление рекомендаций ресурсоснабжающим организациям не вводить режим ограничения пользования коммунальными услугами населением на период действия Указа Главы РСО-Алания от 18 марта 2020 г. №80 «О введении режима повышенной готовности в РСО-Алания»

 23 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

информационное

письмо

  

06.04.2020

    

Министерство ЖКХ, топлива и энергетики РСО-Алания

  
    

2.8.

  

Направление рекомендаций ресурсоснабжающим организациям об отмене пеней, санкций, штрафов за неуплату коммунальных платежей населением на период действия Указа Главы РСО-Алания от 18 марта 2020 г. № 80 «О введении режима повышенной готовности в РСО-Алания»

  

информационное

письмо

  

06.04.2020

    

Министерство ЖКХ, топлива и энергетики РСО-Алания

  
    

III. Иные меры

 24 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  
    

3.1.

  

Подготовка предложений по увеличению фонда заработной платы работников медицинских учреждений, перешедших на противоэпидемический режим

  

акты Правительства РСО-Алания

  

15.04 2020

  

31.12.2020

  

Министерство здравоохранения РСО- Алания, Министерство финансов РСО-Алания

  
    

3.2.

  

Подготовка предложений по упрощению процедур и сокращению количества документов, связанных с внесением изменений в Федеральную адресную инвестиционную программу, в целях ускорения государственных капитальных вложений

  

письма в Министерство строительства и ЖКХ РФ, Министерство экономического развития РФ

  

01.05.2020

  

31.12.2020

 25 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  

Министерство строительства и архитектуры РСО-Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания

  
    

3.3.

  

Подготовка предложений об оптимизации бюджетных расходов

  

отчет в Правительство РСО-Алания

  

10.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство финансов РСО- Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания, органы местного самоуправления

  
                  
        
          

8

№

  

Наименование мероприятия

  

 26 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

Вид документа

  

Срок

реализации

  

Срок

действия

  

Ответственный за реализацию

  
    

3.4.

  

Подготовка предложений о приостановлении отдельных государственных и муниципальных программ, национальных проектов (реализацию которых возможно отложить) и о перераспределении финансовых средств на наиболее приоритетные государственные и муниципальные программы, национальные проекты

  

акты Правительства РСО-Алания (при необходимости внесение изменений в государственные программы)

  

10.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство строительства и архитектуры РСО- Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания

 27 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

  
    

3.5.

  

Расчет прогноза выпадающих доходов республиканского бюджета РСО-Алания и местных бюджетов

  

отчет Министерства финансов РСО-Алания

  

15.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство финансов РСО- Алания. органы исполнительной власти РСО-Алания, i органы местного самоуправл е н и я

  
    

3.6.

  

Оценка угроз и рисков выпадающих доходов республиканского бюджета РСО-Алания и местных

бюджетов

  

информационное письмо Главе РСО-Алания

  

10.04.2020,

 28 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

ежемесячно

  

31.12.2020

  

Министерство финансов РСО- Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания, органы местного самоуправления

  
    

3.7.

  

Разработка методических материалов для педагогов по проведению дистанционного обучения детей в школах и образовательных организациях среднего профессионального образования

  

приказ Министерства образования и науки РСО-Алания

  

20.04.2020

  

31.12.2020

  

Министерство образования и науки РСО-Алания

  
    

3 8.

  

Обучение организаторов образовательных процессов и педагогов технологиям дистанционного образования

  

 29 / 30



О первоочередных мероприятиях по обеспечению  устойчивого развития  экономики РСО-Алания 
09.04.20 17:35

приказ Министерства образования и науки РСО-Алания

  

20.04.2020

  

31.05 2020

  

Министерство образования и науки РСО-Алания

  
          
        
            
        
  

 30 / 30


